8.666/93, tendo por objeto a renovação de assinatura 

anual do software de consultoria técnica Sistema Web Gestão Tributária, 

de titularidade da empresa Open Treinamentos e Editora LTDA., nos 

termos da proposta do fornecedor, no valor total de R$ 7.188,00 (sete 

mil cento e oitenta e oito reais). 

Levado o assunto ao exame da ASJUR, a Unidade, 

através da manifestação contida no documento n. 67.570/2020 (Parecer 

n. 350/2020), observou que o feito foi instruído em obediência às 

formalidades intrínsecas à matéria, destacando a subsunção da situação

[...]

suas recomendações, A U T O R I Z O a contratação direta, mediante 

inexibilidade de licitação, da pessoa jurídica OPEN TREINAMENTOS E 

EDITORA LTDA. (CNPJ: 09.094.300/0001-51), com fundamento no art. 

25, inciso I, da Lei n. 8.666/1993, no valor total de R$ 7.188,00 (sete mil, 

cento e oitenta e oito reais), para a renovação de assinatura anual do 

software de consultoria técnica Sistema Web Gestão Tributária, de 

titularidade da referida empresa, sendo desnecessária a publicação no 

D.O.U e de declaração de conformidade com a LRF, em razão do valor